
Page | 1 

 

 

 
 

ـــــــامعت محمـــذ خيظر ــــرة-جـــ بصكـ  

اليت واالإحاشةتقصم العلىم االإ -كليت العلىم الؤقخصادًت والخجاريت وعلىم حصيير  

 جخصص ماليت  مقياس االإحاشةت االإاليت االإعمقت - صادسالصذاس ي ال -الصنت الثالثت

 2025-2024الذكخىر: جىامع إشماعين        الأشخار 

 المقاربة البنكيةحول  مارينت:  04سلسلة حل ال

  ظهر حصاب القرض الشعبي الىطني لذي مؤشصت الرحمت كما ًلي:  31/12/2023: بخاريخ 01جمرين 

 :ماًلي جظمن لحصابها للمؤشصت كشف الخاريخ هفض في الةنك أرشل أخري  جهت ومن

 .االإؤشصت ًىميت دفتر في الظروريت الدصىيت قيىد حسجيل -2

 الةنكي هقىم بالقيىد الخاليت: الخقارب تبعذ إعذاد حال الحل:

 مةلغ دائن مةلغ مذًن الةيان نئحصاب دا حصاب مذًن

 

512 

 

 

 

626 

 

 

 

512 

 

 

 

627 

 

 

411 

 

 

 

512 

 

 

 

411 

 

 

 

512 

 

-------------------31/12/2023------------ 

 الةنك

 الزبائن

 الةنك حصاب حصىيت

-------------------31/12/2023------------ 

ذ   واالإىاصلاث مصاريف البرً

 الةنك

 الةنك حصاب حصىيت

-------------------31/12/2023------------ 

 الةنك

 الزبائن

 الةنك حصاب حصىيت

-------------------31/12/2023------------ 

 االإصرفيت مصاريف الخذماث

 الةنك

 حصىيت حصاب الةنك

 

12300 

 

 

 

33000 

 

 

 

20900 

 

 

 

20500 

 

 

12300 

 

 

 

33000 

 

 

 

20900 

 

 

 

20500 

اجضح أن رصيذ االإؤشصت  2023/03/31وعنذما ورد كشر حصاب الةنك في   3171800DAبلغ رصيذ حصاب الةنك في دفاجر مؤشصت النجاح مةلغ 2جمرين :

 وعنذ مقارهت دفاجر االإؤشصت مع كشف الحصاب اجضح أن: ،3961100DA وفقا لكشف حصاب الةنك ًةلغ

 قام الةنك بخصمها وأرشل إشعار الخصم مع كشف الحصاب 30000DA مىلت بنكيت قذرهاهناك مصاريف وع -1 

 لم جظهر في كشف الحصاب.  182000DA بـ 2023/03/30إبذاعاث ًىم  2

  812000DA شيكاث حررث للمىرد جمال لم جقذم للخحصيل قيمتها 3

 .الإؤشصت وأطافها إلى حصابها وأرشل إشعار الؤطافت مع كشف الحصابقام الةنك بخحصيلها هيابت عن ا 189300DA قيمتها 135كمةيالت رقم  4

  2023/03/31. إعذاد حالت الخقارب الةنكي بخاريخ 1العمل االإطلىب : 

 .. حسجيل قيىد الدصىيت الظروريت في دفتر ًىميت االإؤشصت2

 الحل:

 2023/03/31 بخاريخ الةنكي الخقارب حالت إعذاد
 الإؤشصت لذي الةنكحصاب /ا ح/الةنك لذي االإؤشصت

 دائن مذًن  الةيان الخاريخ دائن مذًن  الةيان الخاريخ

--- 

01 

 

04 

 2023/11/30رصيذ مذًن في 

 مصاريف وعمىلاث بنكيت

 جحصيل كمةيالت

 

 

 رصيذ مذًن 

3171800 

 

189300 

 

30000 

 

 

 

3331100 

--- 

 

 2023/11/30في  دائنرصيذ 

 إًذاعاث هقذًت

 شيكاث لم جقذم للخحصيل

 

 

 رصيذ دائن

 

 

812000 

 

 

3331100 

3961100 

182000 

 4143100 4143100 االإجمىع  3361100 3361100 االإجمىع 



Page | 2 

 

 

 .االإؤشصت ًىميت دفتر في الظروريت الدصىيت قيىد حسجيل

حصاب 

 مذًن

حصاب 

 داًن

 مةلغ دائن مةلغ مذًن الةيان

 

627 

 

 

 

512 

 

 

 

 

512 

 

 

 

4131 

-------------------31/12/2023------------ 

 االإصرفيت الخذماث مصاريف

 الةنك

 الةنك حصاب حصىيت

-------------------31/12/2023------------ 

 الةنك 

 شنذاث مصخحقت الآداء )كمةيالت(

 حصىيت حصاب الةنك

 

30000 

 

 

 

189300 

 

 

30000 

 

 

 

189300 

 كما ظهر رصيذ االإؤشصت في كشف حصاب الةنك مةلغ  465600DAمةلغ 2021/05/31بلغ رصيذ حصاب الةنك في دفاجر مؤشصت الةهجت بخاريخ : 03 جمرين

427000DA وعنذ مقارهت الةياهاث الىاردة في كشف الحصاب مع بياهاث حصاب الةنك في دفاجر االإؤشصت 

 :اجضح ما ًلي

 بكشف حصاب الةنك. لم جظهر 190000DA ماي مةلغ 30و  29بلغذ قيمت الشيكاث االإىدعت في الةنك ًىمي  -

 لم جظهر بكشف حصاب الةنك.  157000DA بلغ مجمىع قيمت الشيكاث التي حررتها االإؤشصت مةلغ -

 4700DA بلغذ الخذماث االإصرفيت لشهر ماي والتي لم ًصل إشعار الخصم بها مةلغ -

 19800DA. اجر بمةلغمحاشب االإؤشصت في الذف سجله 18900DA ماي بمةلغ 17من أحذ الزبائن مىدعا بالةنك بخاريخ  417شيك رقم  -

 .. سجل في دفتر ًىميت االإؤشصت قيىد الدصىيت الظروريت2إعذاد جذول االإقاربت الةنكي  .1: العمل االإطلىب

 : الحل

 الةنكي االإقاربت جذول  إعذاد

 دج900= 18900-19800الشيك الخطأ 
 حصاب /االإؤشصت لذي الةنك ح/الةنك لذي االإؤشصت

 دائن مذًن  الةيان ريخالخا دائن مذًن  الةيان الخاريخ

--- 

3 

 

04 

 رصيذ مذًن 

 خذماث مصرفيت

 

 بالخطأ 417حسجيل شيك رقم 

 

 رصيذ مذًن 

465600 

 

 

 

 

 

 

4700 

 

900 

 

460000 

--- 

 

  دائنرصيذ 

 إرشال شيكاث

 شيكاث لم جقذم للخحصيل

 

 

 رصيذ دائن

 

 

157000 

 

 

460000 

427000 

190000 

 617000 617000 االإجمىع  465600 465600 االإجمىع 

 .االإؤشصت ًىميت دفتر في الظروريت الدصىيت قيىد حسجيل

حصاب 

 مذًن

حصاب 

 داًن

 مةلغ دائن مةلغ مذًن الةيان

 

627 

 

 

 

411 

 

 

 

 

512 

 

 

 

512 

-------------------31/05/2021------------ 

 االإصرفيت الخذماث مصاريف

 الةنك

 الةنك حصاب حصىيت

--------------------31/05/2021----------- 

 الزبائن

 الةنك

 حصىيت حصاب الةنك

 

4700 

 

 

189300 

 

 

4700 

 

 

189300 

 

 


