



جامعة محمد خيضر-بسكرة

كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم تسيير- قسم العلوم المالية والمحاسبة
السنة الثالثة- السادس السادس - تخصص مالية مقياس المحاسبة المالية المعمقة
الأستاذ الدكتور: جوامع إسماعين 2024-2025

حل السلسلة 04: تمارين حول المقارنة البنكية

تمرين 01: بتاريخ 31/12/2023 ظهر حساب القرض الشعبي الوطني لدى مؤسسة الرحمة كما يلي:

ومن جهة أخرى أرسل البنك في نفس التاريخ كشف للمؤسسة لحسابها تضمن ما يلي:

2- تسجيل قيود التسوية الضرورية في دفتر يومية المؤسسة.

الحل: بعد إعداد حالة التقارب البنكي نقوم بالقيود التالية:

حساب دائن	حساب مدين	البيان	مدين	مبلغ دائن
		-----2023/12/31----- البنك		512
411	12300	الزيان تسوية حساب البنك -----2023/12/31----- مصاريف البريد والمواصلات	12300	12300
512	33000	البنك تسوية حساب البنك -----2023/12/31----- البنك	33000	20900
411	20900	الزيان تسوية حساب البنك -----2023/12/31----- مصاريف الخدمات المصرفية	20500	20500
512	627	تسوية حساب البنك		

تمرين 02: بلغ رصيد حساب البنك في دفاتر مؤسسة النجاح 3171800DA وعندما ورد كشط حساب البنك في 31/03/2023 اتضح أن رصيد المؤسسة وفقاً لكتاب حساب البنك يبلغ 3961100DA ، وعند مقارنة دفاتر المؤسسة مع كشف الحساب اتضح أن:

1- هناك مصاريف وعمولة بنكية قدرها 30000DA قام البنك بخصمها وأرسل إشعار الخصم مع كشف الحساب

2- إيداعات يوم 30/03/2023 بـ 182000DA لم تظهر في كشف الحساب.

3- شيكات حررت للمورد جمال لم تقدم للتحصيل قيمتها 812000DA

4- كمبيالة رقم 513 قيمتها 189300DA قام البنك بتحصيلها نيابة عن المؤسسة وأضافها إلى حسابها وأرسل إشعار الإضافة مع كشف الحساب.

العمل المطلوب : 1. إعداد حالة التقارب البنكي بتاريخ 31/03/2023

2. تسجيل قيود التسوية الضرورية في دفتر يومية المؤسسة.

الحل:

إعداد حالة التقارب البنكي بتاريخ 31/03/2023

حساب المؤسسة لدى البنك				حساب البنك لدى المؤسسة			
دائن	مدين	البيان	التاريخ	دائن	مدين	البيان	التاريخ
3961100		رصيد دائن في 30/11/2023	---	3171800		رصيد مدين في 30/11/2023	---
182000	812000	إيداعات نقدية		30000	189300	مصاريف وعمولات بنكية	01
	3331100	شيكات لم تقدم للتحصيل		3331100		تحصيل كمبيالة	04
4143100	4143100	رصيد دائن		3361100	3361100	رصيد مدين	المجموع

تسجيل قيود التسوية الضرورية في دفتر يومية المؤسسة.

حساب دائن	مبلغ دائن	مبلغ مدين	البيان	حساب دائن	حساب مدين
			-----2023/12/31----- مصاريف الخدمات المصرفية		
30000	30000	30000	البنك	512	627
189300	189300	189300	تسوية حساب البنك -----2023/12/31----- البنك سداد مستحقة الأداء (كمببالة) تسوية حساب البنك	4131	512

تمرين 03: بلغ رصيد حساب البنك في دفاتر مؤسسة الهرجة بتاريخ 31/05/2021 مبلغ 465600DA كما ظهر رصيد المؤسسة في كشف حساب البنك مبلغ 427000DA وعند مقارنة البيانات الواردة في كشف الحساب مع بيانات حساب البنك في دفتر المؤسسة اتضح ما يلي:

- بلغت قيمة الشيكات المودعة في البنك يومي 29 و 30 ماي مبلغ 190000DA لم تظهر بكشف حساب البنك.
 - بلغ مجموع قيمة الشيكات التي حررها المؤسسة مبلغ 157000DA لم تظهر بكشف حساب البنك.
 - بلغت الخدمات المصرفية لشهر ماي والتي لم يصل إشعار الخصم بها مبلغ 4700DA.
 - شيك رقم 417 من أحد الزبائن مودعا بالبنك بتاريخ 17 ماي بمبلغ 189000DA سجله محاسب المؤسسة في الدفاتر بمبلغ 19800DA.
- العمل المطلوب 1: إعداد جدول المقارنة البنكي 2. سجل في دفتر يومية المؤسسة قيود التسوية الضرورية.

الحل:

إعداد جدول المقارنة البنكي

الشيك الخطأ 18900-19800 = 900 دج

حساب المؤسسة لدى البنك				ح/البنك لدى المؤسسة			
دائن	مدين	البيان	التاريخ	دائن	مدين	البيان	التاريخ
427000		رصيد دائن	---		465600	رصيد مدين	---
190000	157000	ارسال شيك شيكات لم تقدم للتحصيل		4700		خدمات مصرفية	3
	460000	رصيد دائن		900		تسجيل شيك رقم 417 بالخطأ	04
617000	617000	المجموع		465600	465600	رصيد مدين	
						المجموع	

تسجيل قيود التسوية الضرورية في دفتر يومية المؤسسة.

حساب دائن	مبلغ دائن	مبلغ مدين	البيان	حساب دائن	حساب مدين
			-----2021/05/31----- مصاريف الخدمات المصرفية		
4700	4700	4700	البنك	512	627
189300	189300	189300	تسوية حساب البنك -----2021/05/31----- الزبائن تسوية حساب البنك	512	411